Отдел по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту

администрации Хохольского муниципального района
Воронежской области

ПРИКАЗ

от «23» января 2018 года №39/1

«Об утверждении плана по
профилактике терроризма».

С целью решения вопросов участия в профилактике терроризма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на
территории Хохольского муниципального района и на основании письма
департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской
области от 22.12.2017 года №80-11/11749 «О методических рекомендациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма согласно
Приложению 1.
2. Рекомендовать директорам МКОУ «Гремяченская СОШ», МБОУ
«Костёнская СОШ», МКОУ «Новогремяченская СОШ», МКОУ «Орловская
СОШ», МКОУ «Оськинская ООШ», МКОУ «Семидесятская СОШ», МКОУ
«Староникольская СОШ», МКОУ «Устьевская СОШ», МКОУ «Хохольская
СОШ», МБОУ «Хохольский лицей», МКОУ «Яблоченская СОШ», МКОУ
«Архангельская ООШ», МКОУ «Гремяченская ООШ» включить в план
воспитательной работы мероприятия направленные на профилактику
терроризма Приложению 1.
3. Контроль настоящего приказа возложить на старшего инспектора отдела
по образованию, молодежной политике, культуре и спорту Сарапову Т.И.

Руководитель отдела по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту О.Ю. Золоторева

Приложение 1
к приказу № 39/1 от 23.01.2018

ПЛАН
мероприятий по противодействию экстремизму

на 2018 год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
реализации

Организационные мероприятия
1 Оформление (обновление) информационных стендов о действующем

законодательстве в сфере противодействия террористической
деятельности, об уголовной и административной ответственности за
возможные националистические и экстремистские проявления

Август -
сентябрь

2 Проведение обследования учреждений образовательной сферы на
предмет оценки уровня их антитеррористической защищенности и
готовности к новому учебному году.

Август

Организация обходов территории МО на предмет выявления мест
концентрации молодежи. Информирование территориальных органов
внутренних дел об адресах концентрации молодежи, в том числе членов
неформальных молодежных объединений

В течение года

3 Подготовка и размещение информации антитеррористического
содержания на официальном сайте школы

ежеквартально

4 Организация ученического самоуправления в течение года
5 Контроль пропускного режима ежедневено

Работа с сотрудниками школы
1 Проведение дополнительных инструктажей по вопросам обеспечения

комплексной безопасности, порядка действий в случае возникновения
угрозы или совершения террористических актов

Август -
сентябрь

2 Проведение беседы: «Антитеррористическая безопасность
образовательного учреждения»

сентябрь

Работа с обучающимися
1 Проведение инструктажей:

- «Действия при обнаружении подозрительных взрывоопасных
предметов»;
- «Действия при угрозе террористического акта»
- Правила поведения и порядок действий, если вас захватили в
заложники

В течение года

2 Проведение классных часов, круглых столов, правовых конференций,
родительских форумов о толерантности и противодействию
экстремизма

в течение года,
согласно плана
воспитательной
работы

3 Проведение недель правовых знаний Апрель 2018
Октябрь 2018,
декабрь 2018,

4 Проведение мероприятий с учащимися:
-Единый классный час «День солидарности в борьбе с терроризмом»,
-Творческая акция (конкурсы рисунков, выставок, сочинений) «Нет -
терроризму!» «Мир без насилия», Литература и искусство народов
России
- Беседы «Профилактика экстремистских проявлений в молодежной

3 сентября
В течение года "

среде », «Давайте жить дружно! Учимся решать конфликты», «Учимся
жить в многоликом мире»
- Классный час «Дисциплинированность и бдительность - в чем
выражается их взаимосвязь», «Как террористы и экстремисты могут
использовать подростков и молодежь в своих преступных целях»,
«Предупредить, научить, помочь», «Религии и конфессии России.
Традиционные и нетрадиционные верования», «Все мы разные, но все
мы заслуживаем счастья», «Наша истинная национальность - человек»,
«Нации и межнациональные отношения»

5 Проведение недель безопасности жизнедеятельности обучающихся 2 раза в год
6 Проведение единого Урока Права «Конституция РФ о межэтнических

отношениях»
Декабрь 2018

7 Размещение информации по проведенным мероприятиям на сайте
образовательного учреждения и создание рубрик: «Мир без насилия»,
«Осторожность не бывает лишней»

В течение года

8 Проведение тренировочных эвакуаций Апрель, ноябрь
9 Диагностика с целью исследования личностных свойств толерантности

у учащихся
Работа с родителями

1 Проведение тематических родительских собраний:
- «Дисциплинированность и бдительность - в чем выражается их
взаимосвязь»,
- «Как террористы и экстремисты могут использовать подростков и
молодежь в своих преступных целях»,
- «Предупредить, научить, помочь».
- «Психологический портрет террориста и его жертвы.

В течение года

2 Обеспечение информационной безопасности:
- лекторий для родителей «Безопасный интернет: что это такое?»
- тестирование родителей «Определение компьютерной Зависимости»

В течение года